
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 111 del 02/08/2007
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE TURISMO E INDUSTRIA ALBERGHIERA
 
Esame di idoneità per il conseguimento della qualifica di direttore tecnico di agenzia di viaggio e turismo
di cui al bando approvato con deliberazione di Giunta regionale n. 426/2006 e pubblicato sul Bollettino
Ufficiale della Regione Puglia n. 47/2006. Acquisto pubblicazione. Impegno di spesa.
 
 
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 
Visto il decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29 e successive modifiche ed integrazioni;
 
Vista la legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7;
 
Visto il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 80;
 
Vista la deliberazione di Giunta regionale 28 luglio 1998, n. 3261;
 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
 
In Bari, presso la sede del Settore, sulla base della istruttoria espletata dall’Ufficio proponente, riceve dal
Dirigente dello stesso la seguente relazione:
 
La l.r. 14 giugno 1996,n. 8, e successive modifiche ed integrazioni, concerne la “Disciplina delle attività
di agenzie di viaggio e turismo”; in particolare la stessa legge regionale, agli articoli 8 e 9, regolamenta
l’accesso al concorso di un esame di idoneità per il conseguimento della qualifica di direttore tecnico di
agenzia di viaggio e turismo.
 
Con deliberazione di Giunta Regionale n. 462 del 04.04.2006 è stato approvato il relativo bando di
concorso per la selezione dei candidati al predetto esame di idoneità; il bando di concorso risulta
debitamente pubblicato sul Bollettino della Regione Puglia n. 47 del 13.04.2006, nonché sul sito
istituzionale Internet della Regione.
 
Successivamente con deliberazione di Giunta Regionale n. 2052/2006, è stato individuato il FORMEZ -
Centro di Formazione Studi - quale società specializzata per l’espletamento della prova pre selettiva.
 
Con determinazione del Dirigente di Settore n.147 del 04.05.2007, come modificata e integrata con
successiva determinazione n. 223 dell’11.06.2007, è stata nominata la commissione d’esame di che
trattasi.

1



 
Con determinazione del Dirigente di Settore n. 235 del 21.06.2007 si è proceduto alla ammissione dei
candidati alla prova preselettiva.
 
Per la preparazione dei candidati all’esame di idoneità, sono stati pubblicati sul sito istituzionale della
Regione Puglia, collegato a sua volta al Sito Formez, n. 2000 quesiti a risposta multipla concernenti le
materie e gli argomenti oggetto delle prove pre selettive.
 
Per dare un maggiore aiuto ai candidati nella loro preparazione, nella considerazione che il concorso de
quo non viene espletato da oltre otto anni, atteso, inoltre che la legislazione turistica nazionale e
regionale è materia di prova di esame l’Assessorato al Turismo e Industria Alberghiera ha valutato
positivamente la proposta di fornitura pervenuta dalla Editrice Salentina acquisita agli atti del Settore,
concernente l’acquisto di 3.000 volumi della pubblicazione fuori commercio “Raccolta di documenti
giuridici inerenti la disciplina del Turismo”, ad un costo complessivo di sola stampa di euro 8.850,00,
(euro ottomilaottocentocinquanta) IVA Inclusa.
 
Con la suddetta proposta, la Editrice Salentina garantisce anche la trasmissione dei file in formato PDF
delle 3 parti in cui si compone la pubblicazione:
 
- Disciplina Comunitaria ed Internazionale –Sez I;
- Disciplina Nazionale – Sez II;
- Disciplina della Regione Puglia – Sez. III),
 
al fine di inserirli utilmente per la consultazione sul sito istituzionale, congiuntamente ai 2000 quesiti, a
risposta multipla, già pubblicati, per una più completa preparazione dei candidati sulle materie e
argomenti oggetto delle prove pre selettive, fino al 26 luglio 2007, ultimo giorno delle prove.
 
La suddetta consultazione on line sarà accessibile, inoltre, dal sito del portale turistico regionale
www.viaggiareinpuglia.it, fino alla conclusione del concorso e cioè fino alla data che sarà stabilita per le
prove orali.
 
La suddetta Casa Editrice si impegna inoltre alla distribuzione ai candidati dei 3.000 volumi presso la
Fiera del Levante, padiglione 18, dove si terranno le prove pre selettive: Gli stessi volumi saranno di
utile approfondimento per le successive prove orali.
 
I candidati ammessi alle prove sono 2673. Le restanti copie del volume potranno essere di utile
consultazione sia per i dirigenti e i funzionari del Settore che per le AA.PP.TT e altri addetti al settore
turismo.
 
Per tutto quanto esposto, nel rispetto di quanto stabilito dal D.lgs. 12 aprile 2006, n. 163, si propone al
Dirigente del Settore Turismo e Industria Alberghiera di adottare la conseguente determinazione.
 
Sezione Contabile:
Adempimenti di cui alla L.R. 16 novembre 2001 n. 28 e successive modificazioni ed integrazioni.
 
Con il presente provvedimento si impegna la somma di euro 8.850,00 (euro ottomilaottocentocinquanta),
IVA inclusa, sul capitolo 311030-U.P.B.15.2- del Bilancio Regionale per l’esercizio finanziario 2007
“Spesa per l’espletamento dell’esame concorso di cui all’art.9 della l.r. n.8/96 come modificato dall’art.38
della l.r.14/2004”.

2



 
Con successivo atto dirigenziale si provvederà alla liquidazione dell’importo di euro 8.850,00
(eurottomilaottocentocinquanta), IVA inclusa.
 
IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO
Angelo Santo CAPUTO
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 
Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, nonché letta la proposta formulata dal
Dirigente dell’Ufficio Interessato;
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario direttivo e dal Dirigente
dell’Ufficio;
 
Richiamato, in particolare, il disposto dell’art.6 della legge regionale 4 febbraio 1997 n. 7, in materia di
modalità di esercizio della funzione dirigenziale,
 
DETERMINA
 
Per tutto quanto in narrativa illustrato e che qui si intende integralmente riportato:
-di dar corso, nel rispetto di quanto stabilito dal D.lgs. 12 aprile 2006, n. 163, alla proposta di fornitura
pervenuta dalla Editrice Salentina S.r.l., concernente:
 
a) l’acquisto di 3.000 volumi della pubblicazione fuori commercio “Raccolta di documenti giuridici inerenti
la disciplina del Turismo”, ad un costo complessivo di sola stampa di euro 8.850,00, IVA Inclusa;
 
b) la acquisizione dei file in formato PDF delle 3 parti in cui si compone la pubblicazione:
- Disciplina Comunitaria ed Internazionale –Sez I;
- Disciplina Nazionale – Sez II;
- Disciplina della Regione Puglia – Sez. III),
 
al fine di inserirli utilmente per la consultazione sul sito istituzionale della Regione Puglia,
congiuntamente ai 2000 quesiti a risposta multipla, già pubblicati, per una più completa preparazione dei
candidati sulle materie e argomenti oggetto delle prove pre selettive e fino al 26 luglio 2007, ultimo
giorno delle prove stesse;
 
c) la distribuzione dei circa 3.000 volumi presso la Fiera del Levante, padiglione 18, dove si terranno le
prove pre selettive;
- di impegnare la somma di euro 8.850,00(eurottomilaottocentocinquanta), IVA inclusa, sul Capitolo
311030 del Bilancio Regionale per l’esercizio finanziario 2007 “Spesa per l’espletamento dell’esame
concorso di cui all’art.9 della l.r. n.8/96 come modificato dall’art.38 della l.r.14/2004”;
 
-  d i  r i nv ia re  a  success i vo  a t t o  d i r i genz ia le  l a  l i qu idaz ione  d i  eu ro  8 .850 ,00
(eurottomilaottocentocinquanta), IVA inclusa; per l’acquisto di 3000 volumi “ Raccolta di documenti
giuridici inerenti la disciplina del Turismo”, comprensiva anche dei file in formato PDF delle tre parti in
cui si compone la pubblicazione;
 
- il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile della
Ragioneria che ne attesta la copertura finanziaria;

3



 
- di notificare il presente provvedimento alla S.r.l. Editrice Salentina, ad avvenuta, positiva, registrazione
contabile;
 
- di trasmettere al Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, per la pubblicazione sul sito istituzionale della
Regione Puglia dei file in formato PDF delle 3 parti in cui si compone la pubblicazione;
 
- di pubblicare i file in formato PDF delle 3 parti in cui si compone la pubblicazione, sul sito del portate
turistico regionale www.viaggiareinpuglia.it fino alla conclusione del concorso e cioè fino alla data che
sarà successivamente stabilita per le prove orali.
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 Dott.ssa Marina CANCELLARA

4


